9466 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 122 — 28 de Junho de 2005

Doutor Carlos Manuel Martins da Costa, professor asso-
ciado do Departamento de Economia, Gestão e Enge-
nharia Industrial da Universidade de Aveiro.

Doutor Carlos Alberto da Silva, professor auxiliar da Uni-
versidade de Évora.

13 de Junho de 2005. — O Director, Florêncio Leite.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 14 264/2005 (2.a série). — Foram designados por
despacho do vice-reitor, por substituição, de 7 de Junho, para fazerem
parte do júri das provas de equivalência ao grau de doutor no ramo
de Ciências Jurídicas (Direito Processual Civil), requeridas pelo licen-
ciado William Couto Gonçalves:

Presidente — Reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor José Manuel Lebre de Freitas, professor associado
da Faculdade de Direito da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Jorge Manuel de Moura Loureiro de Miranda, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutor Miguel Fernando Pessanha Teixeira de Sousa, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

Pedro Nuno Romano Soares Martinez, professor associado
da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.

Doutora Ana Paula Mota Costa e Silva, professora auxiliar
da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.

8 de Junho de 2005. — O Vice-Reitor, João Sousa Lopes.

UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Reitoria

Despacho n.o 14 265/2005 (2.a série). — Considerando a minha
arguição de impedimento para presidir a reunião de conselho dis-
ciplinar e a impossibilidade de nomear os vice-reitores, por se se
considerar partes envolvidas nos processos objecto de análise na res-
pectiva reunião, nomeio, de acordo com o artigo 41.o do Código do
Procedimento Administrativo para me substituir na presidência do
conselho disciplinar do senado da Universidade da Madeira, na reu-
nião agendada para o dia 19 de Maio de 2005, pelas 16 horas, na
sala de reuniões da Reitoria da Universidade da Madeira, o pró-reitor,
Prof. Doutor Rui Alexandre Carita Silvestre, professor catedrático
da Universidade da Madeira.

16 de Maio de 2005. — O Reitor, Pedro Telhado Pereira.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 14 266/2005 (2.a série). — Por despacho reitoral
de 2 de Junho de 2005:

Prof. Doutor João de Deus Santos Sàágua, professor catedrático da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova
de Lisboa — nomeado, precedido de eleição, director da mesma
Faculdade, a partir de 7 de Junho de 2005. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Junho de 2005. — A Administradora, Fernanda Martinez Caba-
nelas Antão.

Despacho n.o 14 267/2005 (2.a série). — É aprovada a seguinte
tabela de emolumentos na Universidade Nova de Lisboa para o ano
de 2005-2006, que entra em vigor em 1 de Julho de 2005:

Tabela de emolumentos

1 — Certidões:
1.1 — Conclusão do curso, licenciatura, mestrado, doutoramento

e respectivas equivalências legais — E 13;

1.2 — Inscrição, frequência ou exame (aprovação):
1.2.1 — Uma só disciplina, trabalho ou estágio — E 5;
1.2.2 — Por cada disciplina, trabalho ou estágio a mais — E 0,60;
1.3 — Matrícula — E 5;
1.4 — Conduta académica — E 5;
1.5 — Não especificada — E 5;
1.6 — De narrativa ou de teor:
1.6.1 — Não excedendo uma lauda — E 5;
1.6.2 — Por cada lauda que excede a primeira — E 0,60;
1.7 — Certidão por fotocópia:
1.7.1 — Pela primeira folha — E 3;
1.7.2 — Por cada folha que exceda — E 0,60.
2 — Averbamentos — E 1,50.
3 — Diplomas (a).
4 — Equivalências e reconhecimentos de graus (b):
4.1 — Doutoramento — E 648;
4.2 — Mestrado — E 513;
4.3 — Licenciatura — E 351;
4.4 — Grau inferior a licenciatura — E 260.
5 — Definição de um plano de estudos:
5.1 — Por uma disciplina — E 8;
5.2 — Por cada disciplina a mais — E 4.
6 — Concursos especiais:
6.1 — Candidatura — E 59.
7 — Reingresso, mudança de curso e transferência:
7.1 — Candidatura — E 59.
8 — Multas por não cumprimento de prazos (c):
8.1 — 1.o escalão — E 13;
8.2 — 2.o escalão — E 41;
8.3 — 3.o escalão — E 81.
9 — Programas:
9.1 — Primeira folha — E 5;
9.2 — Por cada folha que exceda — E 0,60.

(a) Os emolumentos previstos no n.o 4 são divididos em duas
prestações:

A primeira, 70 %, no acto de apresentação do requerimento de
admissão;

A segunda, 30 %, no acto do requerimento do pedido de certidão
e diploma, se for caso disso.

(b) Os prazos para cada escalão são os seguintes:

1.o escalão: aplicável nos primeiros oito dias úteis contados a
partir do termo do prazo fixado para a realização do acto;

2.o escalão: aplicável entre o 9.o e o 15.o dias úteis contados
a partir do termo do prazo fixado para realização do acto;

3.o escalão: aplicável a partir do 16.o dia útil contado a partir
do termo do prazo fixado para a realização do acto.

Nota. — A referida tabela foi actualizada à taxa de inflação for-
necida pelo Instituto Nacional de Estatística.

16 de Junho de 2005. — O Reitor, Leopoldo J. M. Guimarães.

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Aviso n.o 6319/2005 (2.a série). — Por meu despacho de 20 de
Maio de 2005, proferido por delegação de competências, foi concedida
a equiparação a bolseiro fora do País aos docentes da Faculdade
de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa abaixo
indicados:

Doutor Rodrigo Ferrão de Paiva Martins, professor catedrático — nos
períodos de 30 de Maio a 3 de Junho e de 2 a 10 de Julho de
2005.

Doutor António Paulo Brandão Moniz de Jesus, professor asso-
ciado — nos dias 16 e 17 de Junho de 2005.

Doutora Elvira Maria Correia Fortunato, professora associada — nos
períodos de 30 de Maio a 5 de Junho e de 2 a 10 de Julho de
2005.

Doutor Henrique José Rodrigues Guedes, professor auxiliar — no
período de 18 a 23 de Junho de 2005.

Doutora Maria do Rosário Silva Franco Fernandes, professora auxi-
liar — no período de 25 de Junho a 1 de Julho de 2005.

Doutora Valentina Borissovna Vassilenko, professora auxiliar — no
período de 21 a 31 de Maio de 2005.

25 de Maio de 2005. — O Director, A. M. Nunes dos Santos.